
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

1 
 

 

 

 

 

      AFFISSO IL  29/07/2025 

      SCADE IL  01/09/2025  

 

AVVISO PER IL CONFERIMENTO MEDIANTE AFFIDAMENTO ESTERNO O CONTRATTO A TITOLO 
RETRIBUITO DI ATTIVITA’ DI INTEGRAZIONE E SUPPORTO ALLA DIDATTICA PER LE ESIGENZE DEL 
PIANO PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORATO (POT) 2023-2025 “TUTORATO ORIENTAMENTO 
PROFESSIONI SANITARIE – POT/TOP” PER L’ANNO 2025 

 

IL DIRETTORE 

Visto il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”; 

Vista la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 
Vista la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 
Vista la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di 
valutazione per incarichi di collaborazione; 

Visto  lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 
Visto  il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 
Visto  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
Visto  il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di 

insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica (emanato con D.R. 
Rep. n. 2110/2022); 

Vista  la nota del MUR n. 4485 del 6/04/2023 con la quale sono state trasmesse agli Atenei 
le modalità operative e i termini di presentazione dei progetti per il piano lauree 
scientifiche (PLS) e i piani per l’orientamento e il tutorato (POT) per il triennio 2023- 
2025; 

Considerato  che, secondo quanto previsto dal Decreto Ministeriale 289/2021, all’allegato 3, 
punto 2, i Piani devono essere sviluppati secondo le seguenti linee d’azione: 

A.  orientamento alle iscrizioni; 
B.  attività di tutorato; 
C.  pratiche laboratoriali; 
D.  attività di autovalutazione e recupero delle conoscenze per l’ingresso 

all’università; 
E.  crescita professionale dei docenti della Scuola Secondaria Superiore; 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
2 

 

Considerato  che fra i progetti finanziati dal Ministero nell’ambito dei progetti per il piano lauree 
scientifiche (PLS) e i piani per l’orientamento e il tutorato (POT) per il triennio 2023- 
2025, è compreso il progetto “POT-TOP” cui l’Ateneo aderisce per il tramite del 
Dipartimento di Medicina Traslazionale e che vede come referente il prof. Alberto 
Dal Molin; 

Dato atto  che l’Università svolge stabilmente azioni di orientamento, rivolte alle studentesse 
e agli studenti delle scuole superiori, nell’obiettivo di potenziare le competenze in 
ingresso, di avvicinarle/i alle discipline scientifiche e sviluppare le loro vocazioni, 
mediante laboratori e attività didattiche innovative; 

Visto  che per la realizzazione del progetto, per la parte di competenza dell’Ateneo, è stato 
formalizzato l’accordo di partenariato tra l’Università degli Studi di Milano e 
l’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”; 

Considerato  che il progetto, per la parte di pertinenza dell’Ateneo, prevede lo svolgimento di 
attività di integrazione e supporto alla didattica per lo svolgimento delle quali è 
necessaria l’acquisizione di una figura esterna da selezionarsi mediante apposito 
avviso, nell’ambito del corso di Igiene Dentale; 

Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Traslazionale del 1° luglio, n. 
08/2025; 

Verificata  la copertura finanziaria sul Fondo relativo all’assegnazione Fondi Piano Lauree 
Scientifiche e Piani per l’Orientamento e il Tutorato DM 289/2021 (UPB 

DIEdalmolinaPOT23_25 – Preib n. 41906/2025); 
Valutato  ogni opportuno elemento 

 

DECRETA 

l’emanazione dell’Avviso allegato per il conferimento delle attività di integrazione e di supporto alla 
didattica, per l’anno 2025 nell’ambito del Piano Orientamento e Tutorato “TUTORATO 
ORIENTAMENTO PROFESSIONI SANITARIE – POT/TOP”.  

 

L’Avviso sarà pubblicato alla pagina web del Dipartimento di Medicina Traslazionale e all’Albo on-line 

di Ateneo. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI MEDICINA TRASLAZIONALE 

Prof. Gianluca AIMARETTI 

  

 

Visto  

La Dirigente della Divisione Didattica e Internazionalizzazione 

Dott.ssa Ilaria Maria Adamo 

 

https://titulus-unipmn.cineca.it/albo/viewer?view=html


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
3 

 

 

AVVISO PER IL CONFERIMENTO MEDIANTE AFFIDAMENTO ESTERNO O CONTRATTO A TITOLO 

RETRIBUITO DI ATTIVITA’ DI INTEGRAZIONE E SUPPORTO ALLA DIDATTICA PER LE ESIGENZE DEL 

PIANO PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORATO (POT) 2023-2025 “TUTORATO ORIENTAMENTO 

PROFESSIONI SANITARIE – POT/TOP” PER L’ANNO 2025 

 

Art. 1 – Finalità e oggetto degli assegni 

È indetta una selezione pubblica per titoli per la copertura, per il primo Semestre dell’anno 

accademico 2025/2026, delle attività di integrazione e di supporto alla didattica di cui all’Allegato A1. 

L’Allegato A1 contempla, oltre all’attività di integrazione cui attribuire l’incarico, il progetto didattico 

di riferimento, le ore di attività previste, la descrizione dell’attività e il periodo di svolgimento, per 

Laboratorio professionale II del Corso di Laurea in Igiene Dentale. 

 

Art. 2 Natura della prestazione  

Il Progetto “TUTORATO ORIENTAMENTO PROFESSIONI SANITARIE – POT/TOP” 2023-2025” si propone di 

offrire alle studentesse e agli studenti un sostegno accademico personalizzato durante il percorso di 

studi, che verrà declinato con progettualità specifiche in relazione alle diverse esigenze delle 

studentesse e degli studenti dei primi anni.  

Le attività proposte si configurano come un’azione formativa, rivolta alle studentesse e agli studenti 

del Corso Di Laurea in Igiene Dentale, volta a promuovere lo sviluppo personale e professionale, 

attraverso la creazione ed erogazione di seminari di approfondimento, anche tramite spunti di didattica 

innovativa. 

Le attività sopra menzionate dovranno essere svolte personalmente, in piena autonomia, nel rispetto 

degli orari, delle modalità e dei programmi stabiliti e concordati con il referente di Ateneo del “Progetto 

Nazionale POT/TOP 2023-2026”, presso il Dipartimento di Medicina Traslazionale, e senza alcun vincolo 

di subordinazione né di esclusività nei confronti dell’Ateneo. 

Art. 3 Requisiti generali per la partecipazione alla selezione 

Possono presentare domanda:  

a) Professoresse/Professori o Ricercatrici/Ricercatori appartenenti ad altre Università, in possesso dei 

requisiti previsti al presente Avviso, con comprovata esperienza didattica e di ricerca.  Tali incarichi 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
4 

 

sono conferiti mediante affidamento esterno.  

b) Soggetti italiani e stranieri che siano in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali, 

previsti dalla normativa vigente in materia. Le cittadine/i cittadini extracomunitarie/i dovranno altresì 

essere in regola con le disposizioni in materia di permesso di soggiorno per lavoro. Tali incarichi sono 

conferiti mediante contratto di diritto privato a titolo retribuito ai sensi dell’art. 23 comma 2, della 

Legge 240/2010.  

Non possono partecipare alla selezione di cui ai punti sopra elencati:   

●  i soggetti cessati volontariamente dal servizio presso l’Università del Piemonte Orientale con 

diritto alla pensione anticipata di anzianità (art. 25 L. 23.12.1994 n. 724);  

●  i soggetti cessati volontariamente dal servizio presso altro Ente pubblico o privato con diritto 

alla pensione anticipata di anzianità e che abbiano avuto con l’Università del Piemonte 

Orientale rapporti di lavoro o di impiego nei cinque anni precedenti a quello di cessazione (art. 

25 L. 23.12.1994 n. 724);  

●  coloro che si trovano nelle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 13 del D.P.R. 382/80;  

●  coloro che, alla data di scadenza della presentazione della domanda, abbiano un grado di 

parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con una Professoressa/un Professore di 

prima o seconda fascia o con una Ricercatrice/un Ricercatore appartenente al Dipartimento 

presso cui l’attività sarà svolta ovvero con il Rettore, la Direttrice Generale o una/un 

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo ai sensi dell’art. 18 co. 1 lett. b) et c) 

della L. 240/2010 e s.m.i.  

È richiesta un’ottima padronanza della lingua italiana scritta e parlata con particolare riferimento alla 

terminologia tecnica e di trasmissione della disciplina. 

Art. 4 Domanda e termine di ammissione alla selezione 

Le domande di partecipazione alla procedura di valutazione comparativa dovranno:  

- essere redatte utilizzando i moduli allegati all’Avviso (Allegati B1/B2) e corredate da ogni 

documento e/o titolo ritenuto utile ai fini della selezione, in particolare: 

- copia di un documento d’identità in corso di validità; 

- copia del codice fiscale; 

- curriculum vitae formato pdf firmato e datato; 

- curriculum vitae formato word senza firma. 

A pena di esclusione dalla selezione, il modulo di presentazione della domanda dovrà riportare firma 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
5 

 

digitale o firma autografa della candidata/del candidato.  

Le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 1° settembre 2025 all’indirizzo 

pot.pls.polonovara@uniupo.it riportando come oggetto la seguente dicitura: “Istanza di 

partecipazione alla selezione didattica integrativa Laboratorio professionale II POT/TOP”. 

 

Il personale tecnico amministrativo dell’Università del Piemonte Orientale, che intenda concorrere alla 

suddetta procedura, dovrà far pervenire il parere favorevole della/del Dirigente della divisione di 

appartenenza sentita/o la/il Responsabile diretto, pena l’esclusione dalla procedura. 

 

Le domande pervenute in altra forma, oltre il termine stabilito per la ricezione e con omissione della 

firma saranno escluse dalla selezione. 

 

L’Università non assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario e per dispersione 

di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte della candidata/del 

candidato o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella 

domanda.  

 

Art. 5 Commissioni di selezione e criteri  

La Commissione per la valutazione comparativa delle candidature sarà nominata con successivo 

provvedimento. 

 

Ai fini della valutazione la commissione, considerato il curriculum delle candidate e dei candidati, 

valuterà l’attinenza del profilo di ogni candidata/candidato rispetto alla figura ricercata, sulla base delle 

precedenti esperienze lavorative e tenendo in considerazione attività di collaborazione inerenti alle 

attività di orientamento e tutorato svolte in precedenza all’interno dell’Ateneo.  

 

I requisiti per la partecipazione dovranno essere posseduti entro il termine per la presentazione delle  

domande. 

La Commissione, sulla base dei suddetti criteri di valutazione, assegnerà un determinato punteggio alla 

candidata/al candidato e, qualora più candidate/i risultino idonee/i, formulerà apposita graduatoria ai 

mailto:pot.pls.polonovara@uniupo.it


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
6 

 

fini dell’assegnazione dell’incarico valida solo per il periodo di riferimento del presente avviso.  

A parità di punteggio sarà dichiarato vincitore il candidato più giovane di età. 

Gli esiti della valutazione e le graduatorie saranno pubblicati all’Albo on-line di Ateneo e sul sito web 

del Dipartimento di Medicina Traslazionale. 

 

Art. 6 Conferimento dell’incarico e periodo didattico 

Gli incarichi avranno validità per l’anno 2025/2026 nel periodo indicato all’art. 2 del presente Avviso.  

 

La/il candidata/o che risulterà vincitrice/vincitore della selezione verrà contattata/contattato 

dall’ufficio di Settore di linea Carriere e Servizi del Polo di Novara e dovranno presentare il modulo di 

accettazione dell’incarico secondo il modello che verrà fornito. 

 

Qualora, nel corso dell’anno accademico, il soggetto incaricato mutasse la propria posizione, deve 

darne tempestiva comunicazione al suddetto Ufficio di Polo.  

 

Nel caso in cui le ore svolte siano inferiori a quelle previste dall’Avviso di selezione, l’eventuale 

compenso verrà proporzionato in base alle ore effettivamente svolte.  

 

Art. 7 Corrispettivo  

Il compenso orario per l’attività indicata nel presente Avviso è fissato in 27 euro lordi esclusi oneri 

carico ente.  

L’importo verrà corrisposto in un’unica soluzione al termine dell’attività, previa verifica del rispetto 

degli adempimenti previsti dalla normativa vigente e alla compilazione del registro delle attività. 

Tale documento ha valore di autocertificazione e dovrà essere consegnato agli uffici amministrativi 

competenti. 

 

Art. 8 Pubblicità, Trattamento dei dati personali e Responsabile del Procedimento 

L’Università adempie agli obblighi di comunicazione di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e 

di pubblicità di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
7 

 

I dati trasmessi dalle candidate/dai candidati saranno trattati solo per le finalità connesse alla gestione 

della procedura, nel rispetto delle Leggi in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 

2016/679 – “GDPR” - D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs 101/2018 - Codice in materia di 

protezione dei dati personali - e tutti i provvedimenti rilevanti dell’Autorità Garante per la protezione 

dei dati personali e del Comitato europeo per la protezione dei dati personali, secondo le modalità e 

nei limiti di cui all’informativa). 

 

Il Titolare del Trattamento è l'Università del Piemonte Orientale nella persona del Magnifico Rettore. 

È possibile rivolgersi al Titolare inviando una e-mail ad affarigiuridici@uniupo.it o una PEC a 

protocollo@pec.uniupo.it  

 

Per esercitare i diritti di cui agli artt. 15-21 del Regolamento (UE) 2016/679 (ad esempio, accesso ai 

dati, rettifica e correzione dei dati, o loro cancellazione se non più necessari) l’interessata/o potrà 

utilizzare i contatti del Titolare del trattamento o l’account di posta elettronica del DPO dpo@uniupo.it 

 

Responsabile del trattamento dei suddetti dati è il/la Dirigente della Divisione all’interno della quale i 

dati personali o le banche dati sono gestiti. 

 

La Responsabile del Procedimento che, nell’ambito della propria competenza esercita le funzioni 

previste dalla Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, è la Dott.ssa Martina Fortuna la referente amministrativa 

del progetto  

 

Art. 9 Disposizioni finali  

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso si rimanda, in quanto compatibile, alla normativa 

vigente in materia. L’Avviso sarà pubblicato alla pagina web del Dipartimento di Medicina traslazionale 

all’Albo on-line di Ateneo al link https://titulus-unipmn.cineca.it/albo/viewer?view=html   

 

 

Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI MEDICINA TRASLAZIONALE 

(Prof. Gianluca Aimaretti) 

mailto:affarigiuridici@uniupo.it
mailto:protocollo@pec.uniupo.it
mailto:dpo@uniupo.it
https://titulus-unipmn.cineca.it/albo/viewer?view=html

		2025-07-28T11:08:58+0200
	IT
	Ilaria Maria Adamo


		2025-07-28T11:35:00+0200
	IT
	Gianluca Aimaretti




